Дело № 1-119/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2025 года г. Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего – судьи Диденко И.А.,

при секретаре Поповой В.Э., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Архангельска Беляевой Т.А., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Климовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, в браке не состоящей, лиц на иждивении не имеющей, со средним профессиональным образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 1 марта 2019 года Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ч. 1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 26 июня 2023 года освобождена условно-досрочно от отбывания наказания, назначенного приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 1 марта 2019 года, на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 25 дней,

задержанной 11 сентября 2024 года в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, в отношении которой 12 сентября 2024 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 2 л.д. 50, 53).

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 виновна в: 

- покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам,

- покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, он же «Организатор-руководитель» (далее по тексту «Организатор-руководитель»), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном и крупном размерах, обладая организаторскими способностями и знаниями в области информационно-телекоммуникационных технологий, использования программных продуктов, а именно, программ-мессенджеров, в том числе «Телеграм», предназначенных для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в 2017 году, объединившись с другими лицами, создало организованную группу в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном и крупном размере.

Указанная организованная группа характеризовалась:

- Наличием лица, выступающего в роли «Организатора-руководителя», 

- Разработанного «Организатором-руководителем» плана совершаемых преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, исполняемого каждым из участников организованной группы согласно распределению ролей в преступлении,

- Устойчивостью, то есть наличием на протяжении длительного периода времени стабильного состава активных участников организованной группы, поддерживающих на постоянной основе связь между собой, объединившихся для совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств в целях получения на постоянной основе финансовой выгоды для участников организованной группы,

- Структурированностью, то есть наличием созданной под единым руководством иерархической структуры, определением специализации участников организованной группы,

- Организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, беспрекословным выполнением указаний руководителей рядовыми участниками организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов,

- Общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода,

- Масштабностью преступных действий, а именно лица, входившие в состав организованной группы, совершали преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительных и крупных размерах, на территории городов Архангельска, Северодвинска, Котласа, Новодвинска, Мирного, Вельска, Коряжмы, Онеги, населенных пунктов Архангельской области - Плесецк, Вытегра, Вычегодский, В.Тойма, Североонежск, Пинега, Березник, Ширшинский, Холмогоры, преступная деятельность была рассчитана на длительный период,

- Возможностью получения от «Организатора-руководителя» в качестве вознаграждения за свои преступные действия значительных денежных средств,

- Наличием отлаженной системы конспирации,

- Регенеративностью, а именно, возможностью на постоянной основе вовлекать в организованную группу новых участников, в короткие сроки заменять лица, которые по каким- либо причинам прекратили участие в организованной группе,

- Технической оснащённостью, а именно, созданием и использованием ботов для незаконной продажи (сбыта) наркотических средств, использованием приложений для мобильных устройств (смартфонов), программ для ЭВМ, позволяющих загружать фотографии тайников с наркотическими средствами в облачные хранилища, определять географические координаты тайников, такие как «NoteCam». 

Реализуя преступный умысел, «Организатор-руководитель» выполнил следующие действия:

- Для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическими средствами приискал неустановленных поставщиков, изготовителей наркотических средств, способных снабжать созданную организованную группу наркотическими средствами,

- С использованием сети «Интернет» создал нелегальный интернет-магазин под наименованием 

<

данные изъяты>, он же 

<

данные изъяты>, в дальнейшем переименованный в 2022 году в 

<

данные изъяты> размещенный в программе-мессенджере «Телеграм» под наименованиями 

<

данные изъяты>, для незаконной продажи (сбыта) наркотических средств «бесконтактным закладочно-тайниковым способом» неопределенному кругу лиц через бот продаж в программе-мессенджере «Телеграм», в том числе: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, являющимися автоматизированным инструментом (программой), который помогает управлять незаконной продажей (сбытом) наркотических средств и взаимодействию с приобретателями наркотических средств, в том числе сообщает о наименовании, массе, районе города, где в тайнике размещено наркотическое средство, предлагаемое к незаконной продаже (сбыту), его стоимости, предоставляет возможность произвести оплату незаконно приобретаемого наркотического средства, после оплаты сообщает приобретателю наркотического средства точный адрес, где в тайнике размещено наркотическое средство,

- Разработал план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, согласно которому «Организатор-руководитель», получив информацию от поставщика (изготовителя) наркотических средств о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, передает указанную информацию участнику организованной группы, исполняющему функции так называемого «Куратора» (далее по тексту «Куратор»), который полученную информацию о тайнике с оптовой партией наркотического средства передает участнику организованной группы, исполняющему функции так называемого «Курьера» (далее по тексту «Курьер») дает указание, в каком субъекте Российской Федерации и конкретно где забрать наркотическое средство, сколько сделать тайников с наркотическим средством, каким весом и где. «Курьер» забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, доставляет ей автомобильным или иным транспортом к населенным пунктам или в населенные пункты Архангельской области, где по частям размещает её в тайниках, информацию о которых передает «Куратору», который указанную информацию передает участнику организованной группы, исполняющему функции так называемого «Склада», он же крупнооптовый закладчик (далее по тексту «Склад»), дает указание, сколько сделать тайников с наркотическим средством, каким весом и где. 

«Склад» забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, при необходимости осуществляет ее хранение, фасует на части, размещает их в тайниках у населенных пунктов или в населенных пунктах Архангельской области, информацию о которых передает «Куратору», который указанную информацию передает участнику организованной группы, исполняющему функции так называемого «Закладчика» (далее по тексту «Закладчик»), дает указание, сколько сделать тайников с наркотическим средством, каким весом и где. 

«Закладчик» забирает из тайника партию наркотического средства, фасует её на меньшие части (дозы) в удобную для незаконного сбыта упаковку, размещает их в тайниках в населенных пунктах Архангельской области, информацию о которых передает «Куратору», который полученную информацию передает «Оператору», который размещает информацию о незаконном сбыте наркотических средств, их стоимости, тайниках, куда поместили наркотические средства «Закладчики», в боты продаж, через которые вышеуказанные наркотические средства незаконно сбываются лицам, которые хотят незаконно приобрести наркотическое средства (далее Покупатели).

Покупатели в интернет-магазине 

<

данные изъяты> через боты продаж в программе-мессенджере «Телеграм»: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> выбирают наименование, вес, район размещения тайника и стоимость незаконно приобретаемого ими наркотического средства, после выбора наркотического средства бот продаж предоставляет покупателю возможность оплатить приобретаемое наркотическое средство, после поступления денежных средств от покупателя на электронные средства платежа, используемые членами организованной группы, покупателю сообщается, где находится тайник с наркотическим средством, откуда покупатель забирает себе наркотическое средство.

В целях обеспечения устойчивости организованной группы, её законспирированности, беспрекословного выполнения указаний руководителей рядовыми участниками организованной группы, подчинения всех участников единой преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, «Организатор-руководитель»:

- Разработал и внедрил в организованной группе иерархическую систему, согласно которой помимо «Организатора-руководителя» к числу руководителей относились лица, исполняющие функции так называемых «Бухгалтеров», «Операторов» и «Кураторов», ниже их в иерархической структуре находились лица, исполняющие функции так называемых «Вербовщиков», «Складов» и «Курьеров», самое нижнее звено в иерархической структуре занимали лица, исполняющие функции так называемых «Закладчиков», «Графитчиков», «Мукомолов», «Спортиков», при этом, исходя из эффективности выполнения своей роли в совершаемых преступлениях, участник организованной группы мог перейти из более низшего иерархического уровня организованной группы в более высший,

- Установил в организованной группе правило, согласно которому все члены организованной группы для общения, передачи информации используют только программы, программы-мессенджеры, в том числе «Телеграм» и «Сигнал», осуществляющие шифрование передаваемой информации, и ник-нэймы (вымышленные имена), обеспечивающие законспирированность каждого из участников организованной группы, при этом участники более низшего иерархического уровня организованной группы лично не знают и не могут быть знакомы с участниками вышестоящего иерархического уровня организованной группы,

- Определил размер денежного вознаграждения каждого из участников организованной группы: «Бухгалтеров», «Операторов», «Кураторов», «Вербовщиков», «Складов», «Курьеров», «Закладчиков», «Графитчиков», «Мукомолов», «Спортиков», исходя из объема выполненных ими действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Так лица, исполняющие функции так называемых «Закладчиков», за один оборудованный тайник с наркотическим средством получали от 300 до 500 рублей. Лица, исполняющие функции так называемых «Складов», за один оборудованный тайник с наркотическим средством получали от 900 до 1 800 рублей. Лица, исполняющие функции так называемых «Курьеров», получали от 35 000 рублей до 70 000 рублей, при этом в целях конспирации и исключения идентификации личности лиц, участвующих в организованной группе, вознаграждения её членам перечислялись безналичным путем с использованием неперсонифицированных электронных средств платежа, криптовалюты и банковских счетов, открытых на подставных лиц, не знавших о совершаемых преступлениях, обеспечивающих анонимность лица, перечисляющего и получающего денежные средства,

- Установил наказания для участников организованной группы в виде штрафов, физических наказаний, понижения в иерархии организованной группы и исключения из организованной группы за ненадлежащее исполнение участником организованной группы отведенной ему роли в совершаемых преступлениях,

- Распределил функции между членами организованной группы следующим образом. В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Бухгалтера» (далее по тексту «Бухгалтер»), входило получение от лиц, исполняющих функции так называемых «Кураторов», информации о выполненных ими, лицами, исполняющими функции так называемых «Вербовщиков», «Складов», «Курьеров» и «Закладчиков», «Графитчиков», «Мукомолов», «Спортиков», действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств (в том числе о количестве оборудованных «Складами», «Курьерами», «Закладчиками» тайников с наркотическими средствами, его массе), расчет суммы вознаграждения каждому участнику организованной группы, исходя из объема выполненных ими действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, перечисление вознаграждения каждому участнику организованной группы безналичным путем с использованием неперсонифицированных электронных средств платежа, криптовалюты и банковских счетов, открытых на подставных лиц, не знавших о совершаемых преступлениях, обеспечивающих анонимность лица, перечисляющего и получающего денежные средства.

В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Оператора» (далее по тексту «Оператор») входило размещение информации о незаконном сбыте наркотических средств, его стоимости, тайниках, куда поместили наркотические средства «Закладчики», в боты продаж, через которые вышеуказанные наркотические средства сбывались покупателям, разрешение спорных вопросов, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, между интернет-магазином и покупателями.

В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Куратора» (далее по тексту «Куратор») входили: 

- Руководство и организация работы лиц, исполняющих функции так называемых «Курьеров», «Складов», «Закладчиков», «Графитчиков», «Мукомолов», «Спортиков», 

- Получение от «Организатора-руководителя» сведений о месте, где находится тайник с оптовой партией наркотического средства, 

- Полученную информацию о тайнике с оптовой партией наркотического средства передавать лицу, исполняющему функции «Курьера», давать ему указание забрать наркотическое средство, на сколько частей и каким весом его расфасовать, в какие населенные пункты доставить, поместив его там в тайники, 

- Поддерживать связь с «Курьером» во время доставки наркотического средства, 

- Получать у «Курьера» информацию о тайниках, где тот оставил наркотическое средство,

- Информацию о тайнике, где наркотическое средство оставил «Курьер», передавать лицу, исполняющему функции «Склада», давать ему указание забрать наркотическое средство, на сколько частей и каким весом его расфасовать, в каком муниципальном районе, районе населенного пункта оставить, получать у «Склада» информацию о тайниках, где тот оставил наркотическое средство,

- Информацию о тайнике, где наркотическое средство оставил «Склад», передавать лицу, исполняющему функции «Закладчика» (иногда лицу, исполняющему функции «Склада»), давать ему указание забрать наркотическое средство, на сколько частей и каким весом его расфасовать, в каком муниципальном районе, районе населенного пункта оставить, получать у «Закладчика» информацию о тайниках, где тот оставил наркотическое средство,

- Полученную от «Закладчика» информацию о тайниках, где тот оставил наркотическое средство, передавать «Оператору»,

- Сообщать лицам, исполняющим функции «Бухгалтера», о выполненных ими («Кураторами»), «Вербовщиками», «Складами», «Курьерами», «Закладчиками», «Графитчиками», «Мукомолами», «Спортиками» действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств (в том числе о количестве оборудованных «Складами», «Курьерами» и «Закладчиками» тайников с наркотическими средствами, его массе),

- Осуществлять взаимодействие с лицами, исполняющими функции так называемых «Вербовщиков» (далее по тексту «Вербовщик») для привлечения в состав организованной группы новых участников, разъяснять им их роли в совершаемых преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обучать мерам конспирации при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, правилам оборудования тайников с наркотическими средствами, их описанием, обмену информацией между участниками организованной группы,

- Осуществлять взаимодействие с лицами, исполняющими функции так называемых «Графитчиков», получать от последних сведения о количестве размещенной наружной рекламы о нелегальном интернет-магазине

- Осуществлять взаимодействие с лицами, исполняющими функции так называемых «Спортиков», давать указание последним о физическом наказании членов организованной группы за ненадлежащее исполнение отведенной им роли в совершаемых преступлениях.

В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Курьера» (далее по тексту «Курьер») входило получать от лица, исполняющего функции «Куратора», сведения о месте, где находится тайник с оптовой партией наркотического средства, указание, на сколько частей и каким весом его расфасовывать, в какие населенные пункты доставлять, забирать из тайника оптовую партию наркотического средства, уведомлять об этом «Куратора», после чего доставлять оптовую партию наркотического средства автомобильным или иным транспортом в населенный пункт или к населенному пункту, указанному «Куратором», где поместить его по частям в тайники, сфотографировать и сделать описание тайников, фотографии и описание тайников передавать «Куратору».

В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Склада» (далее по тексту «Склад») входило: получать от лица, исполняющего функции « Куратора», сведения о месте, где находится тайник с партией наркотического средства, доставленного лицом, исполняющим функции «Курьера», указание, на сколько частей и каким весом его расфасовывать, в каком муниципальном районе, районе населенного пункта помещать в тайники, забирать из тайника партию наркотического средства, уведомлять об этом «Куратора», при необходимости осуществлять хранение наркотического средства, его фасовку на меньшие части, после чего помещать его в тайники на территории муниципального района, района населенного пункта, указанного «Куратором», тайники сфотографировать и сделать их описание, фотографии и описание тайников передавать « Куратору». 

В обязанности членов организованной группы; исполняющих обязанности так называемого «Закладчика» (далее по тексту «Закладчик») входило получать от лица, исполняющего функции «Куратора», сведения о месте, где находится тайник с партией наркотического средства, оставленного лицом, исполняющим функции «Склада», указание, на сколько частей и каким весом его расфасовывать, в каком муниципальном районе, районе населенного пункта помещать в тайники, забирать из тайника партию наркотического средства, уведомлять об этом «Куратора», при необходимости осуществлять его фасовку на меньшие части (дозы) в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего поместить его в тайники на территории муниципального района, района населенного пункта, указанного «Куратором», тайники сфотографировать и сделать их описание, фотографии и описание тайников передавать «Куратору».

В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Вербовщика» (далее по тексту «Вербовщик») входило: 

- Во взаимодействии с лицами, исполняющими функции «Куратора», вовлекать в состав организованной группы новых участников, в том числе путем размещения в сети «Интернет» предложения об участии в незаконном сбыте наркотических средств, проводить проверку лиц, желающих стать участником организованной группы, идентифицировать их личность путем истребования у них анкетных данных, фотографии лица, желающего стать участником организованной группы, держащего в руках выданный ему паспорт гражданина РФ с развернутой страницей, содержащей его фотографию, фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, сообщения лицу, желающему стать участником организованной группы, специального кодового слова, которое лицо, желающее стать участником организованной группы, должно написать на листе бумаги, указав текущую дату, после чего сфотографироваться, держа вышеуказанный лист бумаги в руках, отправить указанную фотографию «Вербовщику», получать у лиц, желающих стать участником организованной группы, денежный залог, перечисляемый с использованием неперсонифицированных электронных средств платежа и криптовалюты, который в случае принятия лица, желающего стать участником организованной группы, в состав организованной группы возвращался последнему,

- Разъяснять новым участника организованной группы их роль в совершаемых преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обучать мерам конспирации при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, правилам оборудования тайников с наркотическими средствами, их описанию, обмену информацией между участниками организованной группы,

- Организовывать так называемую «стажировку» нового участника организованной группы, при которой новый участник организованной группы забирает в тайниках муляжи наркотических средств, которые помещает в тайники, делает их фотографии и описание, которые отправляет «Вербовщику» или по указанию «Вербовщика» лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора»,

- Сообщать новому участнику организованной группы, кто конкретно из лиц, исполняющих в организованной группе функции «Куратора», будет давать ему указания относительно незаконного сбыта наркотических средств, то есть в чьем подчинении в иерархии организованной группы он будет находиться.

В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Мукомола», входило создание муляжей наркотических средств, помещать их в тайники, делать их фотографии и описание, которые отправлять «Вербовщику» или по указанию «Вербовщика» лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора», которые (муляжи) в последующем из тайника должны были забирать участники организованной группы, проходящие так называемую «стажировку», после чего размещать их по частям в тайники, делать их фотографии и описание, которые отправлять «Вербовщику» или по указанию «Вербовщика» лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора».

В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Графитчика», входило размещение рекламы о нелегальном интернет-магазине путем нанесения трафаретных рисунков, рисунков на фасадах зданий и строений.

В обязанности членов организованной группы, исполняющих обязанности так называемого «Спортика», входило осуществление физических наказаний членов организованной группы за ненадлежащее исполнение отведенной им роли в совершаемых преступлениях.

«Организатор-руководитель» подыскал соучастников преступления, которые стали в организованной группе лицами, исполняющими функции так называемых «Бухгалтеров», «Операторов» и «Кураторов», которые в дальнейшем стали вовлекать в состав организованной группы новых участников.

В ходе вышеуказанной деятельности в состав организованной группы была вовлечена ФИО2, которая, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, в целях извлечения для себя материальной выгоды, в один из дней июня 2024 года путем переписки в программе-мессенджере «Телеграм» договорилась с лицом, исполняющим в организованной группе функции «Вербовщика», о совместном незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленными лицами, входящими в вышеуказанную организованную группу. 

Далее, лицо, исполняющее в организованной группе функции «Вербовщика», путем переписки в программе-мессенджере «Телеграм» сообщило ФИО2, что давать ей указания относительно незаконного сбыта наркотических средств будет «Куратор», использующий в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, она будет выполнять обязанности «Закладчика», разъяснило её обязанности (роль) в совершаемых преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, провело обучение мерам конспирации при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, разъяснило правила оборудования тайников с наркотическими средствами, их описания, обмена информацией между участниками организованной группы.

Согласно достигнутой между ними договоренности ФИО2 должна была:

- получать от лица, исполняющего в организованной группе функции «Куратора», сведения о месте, где находится тайник с партией наркотического средства, оставленного лицом, исполняющим в организованной группе функции «Склада», 

- получать указания, на сколько частей и каким весом его расфасовать, в каком районе города Архангельска поместить в тайники, 

- забрать из тайника партию наркотического средства, уведомить об этом «Куратора», при необходимости осуществить фасовку наркотического средства на меньшие части (дозы) в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего поместить его в тайники на территории района города Архангельска, указанного «Куратором», 

- сфотографировать тайники и сделать их описание, фотографии и описание тайников передать «Куратору», 

За выполнение вышеуказанных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 должна была получать вознаграждение в виде криптовалюты из расчета 300 рублей за один сделанный тайник.

После этого, ФИО2, понимая и осознавая, что, соглашаясь на участие в незаконном сбыте наркотических средств, она вступает в состав организованной группы, основной целью которой является совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в целях систематического извлечения прибыли в результате совершения преступлений, и, желая достижения вышеуказанных последствий в виде распространения среди неопределенного круга лиц наркотических средств и получения за это денежных средств, а так же понимая и осознавая степень своей вовлеченности в совершаемые организованной группой преступления, свою роль в совершаемых преступлениях, повышенную общественную опасность совершаемых преступлений участниками организованной группы, общественно-опасные последствия данной деятельности и ответственность за нее, с июня 2024 года приступила к выполнению возложенных на неё преступных функций «закладчика» в составе организованной группы, совершая тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Архангельска.

Далее, лицом, исполняющим в организованной группе функции «Куратора», использующим в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, было принято решение о повышении ФИО2 в иерархической структуре организованной группы. После чего вышеуказанное лицо предложило ФИО2 быть в организованной группе так называемым «Складом», на что ФИО2 согласилась. 

Согласно достигнутой между ними договорённости в обязанности ФИО2 стало входить:

- получение от «Куратора» сведений о месте, где находится тайник с партией наркотического средства, доставленного лицом, исполняющим в организованной группе функции «Курьера», указаний, на сколько частей и каким весом его расфасовать, в каком районе города Архангельска поместить в тайники, 

- забрать из тайника партию наркотического средства, уведомить об этом «Куратора», при необходимости осуществить хранение наркотического средства, его фасовку на меньшие части, после чего поместить его в тайники на территории района города Архангельска, указанного «Куратором», 

- сфотографировать тайники и сделать их описание, фотографии и описание тайников передать «Куратору». 

За выполнение вышеуказанных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 должна была получать вознаграждение в размере от 900 рублей до 1800 рублей за один сделанный тайник с мелкооптовой партией наркотического средства.

Однако 28 августа 2024 года лицом, исполняющим в организованной группе функции «Куратора», использующим в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, было принято решение о наказании ФИО2 за то, что одним из членов организованной группы не был найден тайник с мелкооптовой партией наркотического средства, оборудованный ФИО2 За это ФИО2 была лишена вознаграждения за участие в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы и понижена в иерархии организованной группы до «Закладчика». После этого ФИО2 стала исполнять обязанности «Закладчика» в организованной группе. 

Кроме того, лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора», использующее в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты> не позднее 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года путем переписки в программе-мессенджере «Телеграм» дало указание неустановленному лицу, исполняющему в организованной группе функции «Курьера», забрать в тайнике, находящемся на территории одного из субъектов Российской Федерации, наркотическое средство, в том числе вещество массой 0,64 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством, оборот которого согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года запрещен в Российской Федерации и масса которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером, и доставить его на территорию Архангельской области, где разместить в тайнике.

Неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции «Курьера», не позднее 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года из тайника, расположенного на территории одного из субъектов Российской Федерации, забрало с целью незаконного сбыта наркотическое средство, в том числе вещество массой 0,64 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством в значительном размере, и доставило его на территорию Архангельской области, где поместило в тайник, откуда его должны были забрать другие участники организованной группы, произвело фотографирование и сделало описание местонахождения вышеуказанного тайника, сведения о месторасположении которого в ходе переписки в программе-мессенджере «Телеграм» передало лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора». 

Затем лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора», использующее в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, не позднее 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года путем переписки в программе-мессенджере «Телеграм» дало указание неустановленному лицу, исполняющему в организованной группе функции «Склада», забрать в тайнике, находящемся на территории Архангельской области, наркотическое средство, в том числе вещество массой 0,64 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством в значительном размере, и разместить его на территории города Архангельска.

Неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции «Склада», не позднее 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года из тайника, расположенного на территории Архангельской области, забрало с целью незаконного сбыта наркотическое средство, в том числе вещество массой 0,64 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством в значительном размере, и разместило его в тайнике, находящемся на территории города Архангельска, произвело фотографирование и сделало описание местонахождения вышеуказанного тайника, сведения о месторасположении которого в ходе переписки в программе-мессенджере «Телеграм» передало лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора».

Далее лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора», использующее в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, реализуя преступный умысел, в период времени с 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года до 00 часов 00 минут 10 сентября 2024 года путем переписки в программе-мессенджере «Телеграм» дало указание ФИО2, использовавшей для ведения переписки в программе-мессенджере «Телеграм» сотовый телефон «Honor», модель «CRT-NX1», и ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, забрать в тайнике наркотическое средство, в том числе вещество массой 0,64 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством в значительном размере, и разместить его по частям в тайниках в целях его незаконного сбыта покупателям наркотических средств.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы лиц, в вышеуказанный период времени, а именно, с 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года до 00 часов 00 минут 10 сентября 2024 года, забрала в целях незаконного сбыта из тайника, находящегося на территории города Архангельска вещество массой 0,64 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством в значительном размере, которое в дальнейшем хранила при себе, находясь на территории города Архангельска, в том числе находясь на участке местности у дома 222 по проспекту Ломоносова в городе Архангельске, и которое (наркотическое средство) в дальнейшем должна была разместить по частям в тайниках, произведя их фотографирование и описание местонахождения, сведения о которых в ходе переписки в программе-мессенджере «Телеграм» должна была передать лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора», использующему в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, в целях незаконного сбыта наркотического средства путем размещения предложения о его продаже в программе-мессенджере «Телеграм» на странице нелегального интернет-магазина 

<

данные изъяты> и незаконной продажи (сбыта) неопределенному кругу лиц через боты продаж в программе-мессенджере «Телеграм»: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Однако ФИО2, совместно с неустановленными лицами, не сумела довести преступление до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, в связи с её задержанием сотрудниками полиции в 14 часов 55 минут 10 сентября 2024 года на участке местности, расположенном около дома 222 по проспекту Ломоносова в городе Архангельске, и изъятием вещества массой 0,64 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющегося наркотическим средством в значительном размере, сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут 10 сентября 2024 года в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении УМВД России по г. Архангельску, расположенном по адресу: 

<

...> д 31.

Она же, ФИО2, состоя в вышеуказанной организованной группе, описание которой приведено выше, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора», использующее в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, не позднее 08 часов 33 минут 10 сентября 2024 года путем переписки в программе-мессенджере «Телеграм» дало указание неустановленному лицу, исполняющему в организованной группе функции «Курьера», забрать в тайнике, находящемся на территории одного из субъектов Российской Федерации, наркотическое средство, в том числе вещество массой 46,55 грамма, содержащее 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), и являющееся наркотическим средством, оборот которого согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года запрещен в Российской Федерации и масса которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером, и доставить его на территорию Архангельской области, где разместить в тайнике.

Неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции «Курьера», не позднее 08 часов 33 минут 10 сентября 2024 года из тайника, расположенного на территории одного из субъектов Российской Федерации, забрало с целью незаконного сбыта наркотическое средство, в том числе вещество массой 46,55 грамма, содержащее 2-Метиламино-1-(4- хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), и являющееся наркотическим средством в крупном размере, и доставило его на территорию Архангельской области, где поместило в тайник, откуда его должны были забрать другие участники организованной группы, произвело фотографирование и сделало описание местонахождения вышеуказанного тайника, сведения о месторасположении которого в ходе переписки в программе-мессенджере «Телеграм» передало лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора».

Затем лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора», использующее в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, не позднее 08 часов 33 минут 10 сентября 2024 года путем переписки в программе-мессенджере «Телеграм» дало указание неустановленному лицу, исполняющему в организованной группе функции «Склада», забрать в тайнике, находящемся на территории Архангельской области, наркотическое средство, в том числе вещество массой 46,55 грамма, содержащее 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), и являющееся наркотическим средством в крупном размере, и разместить его на территории города Архангельска.

Неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции «Склада», не позднее 08 часов 33 минут 10 сентября 2024 года из тайника, расположенного на территории Архангельской области, забрало с целью незаконного сбыта наркотическое средство, в том числе вещество массой 46,55 грамма, содержащее 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), и являющееся наркотическим средством в крупном размере, и разместило вещество массой 46,55 грамма, содержащее 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), и являющееся наркотическим средством в крупном размере в тайнике, находящемся на участке местности у 

<

адрес>, произвело фотографирование и сделало описание местонахождения вышеуказанного тайника, сведения о месторасположении которого в ходе переписки в программе-мессенджере «Телеграм» передало лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора».

Далее лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора», использующее в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, реализуя преступный умысел, в период времени с 08 часов 33 минут до 10 часов 07 минут 10 сентября 2024 года путем переписки в программе-мессенджере «Телеграм» дало указание ФИО2, использовавшей для ведения переписки в программе-мессенджере «Телеграм» сотовый телефон «Honor», модель «CRT-NX1», и ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, забрать в тайнике вещество массой 46,55 грамма, содержащее 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), и являющееся наркотическим средством в крупном размере, и разместить его по частям в тайниках в целях его незаконного сбыта покупателям наркотических средств.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы лиц, в период времени с 10 часов 08 минут до 14 часов 22 минуты 10 сентября 2024 года забрала в целях незаконного сбыта из тайника, находящегося на участке местности у 

<

адрес>, вещество массой 46,55 грамма, содержащее 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), и являющееся наркотическим средством в крупном размере, которое в дальнейшем хранила при себе в целях незаконного сбыта, следуя от участка местности, находящегося у 

<

адрес> до участка местности, находящегося у дома 222 по проспекту Ломоносова в городе Архангельска, и которое (наркотическое средство) в дальнейшем должна была разместить по частям в тайниках, произведя их фотографирование и описание местонахождения, сведения о которых в ходе переписки в программе-мессенджере «Телеграм» должна была передать лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора», использующему в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм (имя) 

<

данные изъяты>, в целях незаконного сбыта наркотического средства путем размещения предложения о его продаже в программе-мессенджере «Телеграм» на странице нелегального интернет-магазина 

<

данные изъяты> и незаконной продажи (сбыта) неопределенному кругу лиц через боты продаж в программе-мессенджере «Телеграм»: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Однако ФИО2 совместно с неустановленными лицами не сумела довести преступление до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, в связи с её задержанием сотрудниками полиции в 14 часов 55 минут 10 сентября 2024 года на участке местности, расположенном около дома 222 по проспекту Ломоносова в городе Архангельске, и изъятием вещества массой 46,55 грамма, содержащего 2-метиламино- 1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрой (меткатинон), и являющегося наркотическим средством в крупном размере, сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут 10 сентября 2024 года в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении УМВД России по г. Архангельску, расположенном по адресу: 

<

...> д 31.

В судебном заседании ФИО2 вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные ею на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 96-99, 100-106, 136-139).

При допросе в качестве обвиняемой 28 января 2025 года ФИО2 пояснила следующее. 

В период с 1 июня 2024 года по 5 июня 2024 года она испытывала трудное материальное положение и решила трудоустроиться «курьером» в нелегальный интернет-магазин 

<

данные изъяты>, который занимается сбытом наркотических средств. Предложение об участии в незаконном сбыте наркотических средств через нелегальный интернет-магазин 

<

данные изъяты> она увидела в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». У нее в пользовании был мобильный телефон марки «Honor», IMEI 1: №, IMEI 2: №. В данном мобильном телефоне была установлена программа-мессенджер «Телеграм», где она зарегистрирована как пользователь 

<

данные изъяты> под именем 

<

данные изъяты>. Вышеуказанный пользователь в программе «Телеграм» привязан к номеру мобильного телефона №.

Далее, используя программу-мессенджер «Телеграм», она списалась с представителем вышеуказанного интернет-магазина, который объяснил ей, что сбыт наркотических средств осуществляется «закладочно-тайниковым» способом. При трудоустройстве в ее обязанности входило:

- Получение от лица, исполняющего функции «Куратора», сведений о местонахождении тайников с партией наркотического средства, указаний, на сколько частей и каким весом его расфасовать;

- Изъятие из тайников партий наркотических средств, уведомление об этом «Куратора»;

- При необходимости осуществление фасовки наркотического средства на меньшие части, дозы, в удобную для незаконного сбыта упаковку;

- Помещение наркотического средства в тайники;

- Фотофиксация тайников, создание описаний к ним;

- Направление фотографий и описаний тайников «Куратору».

За выполнение вышеуказанных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, она должна была получать вознаграждение в виде криптовалюты из расчета 300 рублей за один сделанный тайник, путем перевода криптовалюты на ее криптокошелек.

Представитель интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщил ей имя лица, исполняющего функции «Куратора», который в свою очередь должен давать ей указания по незаконному сбыту наркотических средств. Ее «Куратор» использовал в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм 

<

данные изъяты> и был записан как 

<

данные изъяты>. Также, ей было сообщено следующее:

- Правила оборудования тайников с наркотическими средствами, указание на необходимость их оборудования в безлюдных местах, в основном в вечернее или ночное время;

- Места, где нельзя делать тайники;

- О том, что для фиксации местонахождения тайника с наркотическим средством, удобства его обнаружения покупателями, «Закладчики» используют: фотокамеры мобильных телефонов для создания фотографий тайников, приложения мобильных устройств мобильных телефонов, которые позволяют определить геолокацию тайника, отразить ее на фотографии.

При сбыте наркотических средств совместно с представителями интернет-магазина 

<

данные изъяты> ей стали известны иные лица, участвующие в незаконном обороте наркотических средств, которые имеют определенные обязанности и роль: 

- «Операторы» - лица, которые контролируют работу ботов-продаж наркотических средств в «Телеграм»;

- «Кураторы» - лица, которые координируют и контролируют «курьеров», «складов», «закладчиков», а именно, дают им указания и сообщают информацию о месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников, закладок, о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках, закладках;

- «Курьеры» забирают крупнооптовые партии наркотических средств и доставляют их по территории Российской Федерации;

- «Склады», получив от «куратора» информацию о тайнике с крупнооптовой партией наркотического средства, забирают ее, хранят, фасуют на части, и размещают наркотическое средство по частям в тайники;

- «Закладчик» по указанию «куратора» забирают в тайнике, оборудованном «Складом», партию наркотического средства, осуществляют её хранение и размещение по частям в тайниках, информацию о которых передают «куратору».

Около недели она проходила обучение в роли «Закладчика». В рамках обучения она должна была оборудовать на территории города Архангельска муляжи с закладками. После обучения она стала работать в должности «Закладчика» и под руководством «Куратора» оборудовала тайники с закладками наркотических средств на территории города Архангельска. Спустя некоторое время она была повышена до «Склада», то есть оптового закладчика. 28 августа 2024 года она была понижена до «Закладчика» и оштрафована на всю зарплату, поскольку оборудованный ею тайник с оптовой партией наркотического средства «Курьер» не смог найти.

В период с 08 часов 33 минут до 10 часов 07 минут 10 сентября 2024 года, «Куратор» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, использующий в программе-мессенджере «Телеграм» ник-нейм 

<

данные изъяты> дал ей указание забрать из тайника, расположенного на участке местности возле 

<

адрес>, оптовую партию с наркотическим средством, в котором находилось 25 свертков с наркотическим средством, при этом в каждом из свертков должно было находиться около двух граммов наркотического средства. Данное наркотическое средство она должна была разложить в тайники на территории Соломбальского района и Сульфата. О данном факте она сделала запись в своем блокноте, указав координаты - широта №, долгота №, где требовалось забрать оптовую партию наркотического средства.

После получения указания от «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> она проследовала к 

<

адрес> в период с 10 часов 08 минут до 14 часов 22 минут 10 сентября 2024 года. На участке местности возле указанного дома она обнаружила сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством, и убрала его в свою сумку красного цвета. О том, что она забрала оптовую партию наркотического средства она сообщила своему «Куратору». Далее, в 14 часов 55 минут 10 сентября 2024 года она была задержана сотрудниками полиции при следовании по участку местности возле дома 222 по проспекту Ломоносова.

В ходе ее личного досмотра:

- В центральном кармане ее красной сумки были обнаружены и изъяты сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось 25 свертков из синей изоленты, в каждом из которых находилось наркотическое средство. Данное наркотическое средство она должна была разложить в Соломбальском районе и на Сульфате; прозрачный контейнер из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий наркотическое средство, которое она должна была разложить в Соломбальском районе и на Сульфате; мобильный телефон марки «Honor», который содержит информацию о сбыте ею наркотических средств в составе интернет-магазина 

<

данные изъяты>,

- В центральном кармане ее рюкзака были обнаружены и изъяты: латексная перчатка синего цвета, при помощи которой она занималась фасовкой наркотических средств; банковская карта «ВТБ»; мобильный телефон марки «ASUS» и блокнот, которые содержат информацию о сбыте ею наркотических средств в составе интернет-магазина 

<

данные изъяты>; 

- В правом наружном кармане юбки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, которое она должна была разложить в Соломбальском районе и на Сульфате;

Уточнила, что обнаруженный и изъятый из центрального кармана рюкзака фрагмент фольги с наркотическим средством она хранила при себе без цели сбыта, а для проверки качества наркотического средства по указанию «Куратора».

При допросе в качестве обвиняемой 30 января 2024 года ФИО2 пояснила следующее. 

Наркотическое средство в контейнере, изъятом из ее сумки, она забрала по указанию «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> в период с 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года до 00 часов 00 минут 10 сентября 2024 года на территории округа Майская горка, либо Варавино-Фактория города Архангельска. Переписку с «Куратором» она вела со своего мобильного телефона марки «Honor». Наркотическое средство в полимерном пакете, изъятое из кармана ее юбки, было забрано ею по указанию вышеуказанного куратора в оптовой партии в период с 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года до 00 часов 00 минут 10 сентября 2024 года на территории округа Майская горка, либо Варавино-Фактория города Архангельска. Данные наркотические средства она должна была разложить на территории Соломбальского района или Сульфата в городе Архангельске. Переписку с «Куратором» она вела со своего мобильного телефона марки «Honor». Уточнила, что наркотическое средство в фольге было приобретено ею в период с 07 часов 00 минут 9 сентября 2024 года до 10 сентября 2024 года в вышеуказанном месте. Наркотическое средство она оставила себе по указанию «Куратора» для проверки его качества. 

Для участия в сбыте наркотического средства, находящегося в 25 свертках и изъятого из сумки, и переписки с «Куратором» ею использовался мобильный телефон марки «Honor». Мобильный телефон марки «ASUS» она носила с собой чтобы оставаться на связи в случае разрядки мобильного телефона марки «Honor». Ранее, когда она только трудоустроилась в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, она вела переписку с «Куратором» с использованием мобильного телефона марки «ASUS».

Заработную плату за работу в должности «Склада» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> она не получила, поскольку проработала в данной должности небольшой период времени и потеряла наркотическое средство, которое было предназначено для сбыта. 

При допросе в качестве обвиняемой 31 января 2025 года ФИО2 подтвердила данные ею ранее показания.

Виновность ФИО2 в инкриминируемых ей преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей Б.А.И., С.К.А., З.К.М., данные ими в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 19-26, 27-29, 30-32).

Из показаний свидетеля Б.А.И., заместителя начальника ОНК УМВД России по г. Архангельску, следует, что с 2017 года на территории Архангельской области членами преступного сообщества совершались преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств посредством нелегального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, он же 

<

данные изъяты>, который был размещен на маркетплейсе-торговой площадке 

<

данные изъяты> и в мессенджере «Телеграм».

В 2022 году сервера интернет-площадки 

<

данные изъяты> были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, а лица, которые осуществляли сбыт наркотических средств через нелегальный интернет-магазин 

<

данные изъяты>, продолжили совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, через интернет-магазин 

<

данные изъяты>. Таким образом, на территории города Архангельска и Архангельской области, действует организованная группа лиц, объединившихся для осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

В рамках проведения оперативных мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Архангельску установлены следующие признаки вышеуказанной организованной группы:

- Наличие лица, выступающего в роли «Организатора-руководителя» и разработанного им плана совершаемых преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, исполняемого каждым из участников организованной группы согласно распределению ролей в преступлении,

- Устойчивость, то есть наличие на протяжении длительного периода времени стабильного состава активных участников организованной группы, поддерживающих на постоянной основе связь между собой, объединившихся для совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, незаконного сбыта наркотических средств в целях получения на постоянной основе финансовой выгоды для участников организованной группы,

- Структурированность, то есть наличие созданной под единым руководством иерархической структуры, наличие специализации участников организованной группы,

- Организованность, то есть осуществление единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, беспрекословное выполнение указаний руководителей рядовыми участниками организованной группы, наличие устоявшейся схемы распределения преступных доходов,

- Общность криминальных интересов, заключающаяся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода,

- Масштабность преступных действий, выразившаяся в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупных размерах на территории городов: Архангельска, Северодвинска, Котласа, Новодвинска, Мирного, Вельска, Коряжмы, Онеги, населенных пунктов Архангельской области: Плесецка, Вытегры, Вычегодского, В.Тоймы, Североонежска, Пинеги, Березника, Ширшинского, Холмогор,

- Возможность получения от «Организатора-руководителя» в качестве вознаграждения за свои преступные действия значительных денежных средств,

- Наличие отлаженной системы конспирации,

- Регенеративность, а именно, возможность на постоянной основе вовлекать в организованную группу новых участников, в короткие сроки заменять лицо, которые по каким-либо причинам прекратили участие в организованной группе,

- Техническая оснащённость, а именно, создание и использование ботов для незаконной продаже, сбыта наркотических средств, использование приложений для мобильных устройств, программ для ЭВМ, позволяющих загружать фотографии тайников с наркотическими средствами в облачные хранилища, определять географические координаты тайников.

Сбыт наркотических средств членами организованной группы осуществлен следующим образом.

«Организатор-руководитель», получив от поставщика-изготовителя наркотических средств информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, передает указанную информацию участнику организованной группы, исполняющему функции так называемого «Куратора», который полученную информацию о тайнике с оптовой партией наркотического средства передает участнику организованной группы, исполняющему функции так называемого «Курьера», дает указание, в каком субъекте Российской Федерации и где конкретно забрать наркотическое средство, сколько сделать тайников с наркотическим средством, с каким весом и где.

«Курьер» забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, доставляет её автомобильным или иным транспортом к населенным пунктам или в населенные пункты Архангельской области, где по частям размещает её в тайниках, информацию о которых передает «Куратору», который указанную информацию передает участнику организованной группы, исполняющему функции так называемого «Склада», он же крупнооптовый закладчик, дает указание, сколько сделать тайников с наркотическим средством, с каким весом и где. 

«Склад» забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, при необходимости осуществляет ее хранение, фасует на части, размещает их в тайниках у населенных пунктов или в населенных пунктах Архангельской области, информацию о которых передает «Куратору», который указанную информацию передает участнику организованной группы, исполняющему функции так называемого «Закладчика», дает указание, сколько сделать тайников с наркотическим средством, с каким весом и где. 

«Закладчик» забирает из тайника партию наркотического средства, фасует её на меньшие части – дозы, в удобную для незаконного сбыта упаковку, размещает их в тайниках в населенных пунктах Архангельской области, информацию о которых передает «Куратору», который полученную информацию передает «Оператору», который размещает информацию о незаконном сбыте наркотических средств, их стоимости, тайниках, куда поместили наркотические средства «Закладчики», в боты продаж, через которые вышеуказанные наркотические средства незаконно сбываются лицам, которые хотят незаконно приобрести наркотическое средство. 

Покупатели наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты> через боты продаж в программе-мессенджере «Телеграм»: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> выбирают наименование, вес, район размещения тайника и стоимость незаконно приобретаемого ими наркотического средства. После выбора наркотического средства бот продаж предоставляет покупателю возможность оплатить приобретаемое наркотическое средство, а при поступлении денежных средств от покупателя на электронные средства платежа, используемые членами организованной группы, ему сообщается, где находится тайник с наркотическим средством, откуда покупатель забирает себе наркотическое средство.

В структуре организованной группы состоят лица, которые выполняют следующие преступные роли.

Организатор-руководитель - лицо, создавшее нелегальный интернет-магазин 

<

данные изъяты>, разработавшее план совершения преступлений, подыскавшее участников преступной группы, способствовавшее их объединению с единой целью совершения на постоянной основе преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и получения от этого постоянного дохода, определившее размер вознаграждения для каждого участника преступной группы, иерархическую структуру преступной группы и обязанности каждого из членов преступной группы, установившее правила общения и поддержания связи между участниками преступной группы.

Бухгалтер – лицо, получающее от лиц, исполняющих функции «Кураторов», информацию о выполненных лицами, исполняющими функции «Вербовщиков», «Складов», «Курьеров» и «Закладчиков», «Графитчиков», «Мукомолов», «Спортиков», действий, направленных на незаконный сбьгг наркотических средств, в том числе о количестве оборудованных «Складами», «Курьерами», «Закладчиками» тайников с наркотическими средствами, его массе, осуществляющее расчет суммы вознаграждения каждому участнику организованной группы, исходя из объема выполненных ими действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, перечисление вознаграждения каждому участнику организованной группы безналичным путем с использованием неперсонифицированных электронных средств платежа, криптовалюты и банковских счетов, открытых на подставных лиц, не знавших о совершаемых преступлениях, обеспечивающих анонимность лица, перечисляющего и получающего денежные средства.

Оператор - это лицо, отвечающие за размещение информации о незаконном сбыте наркотических средств, его стоимости, тайниках, куда поместили наркотические средства «Закладчики», в боты продаж, через которые вышеуказанные наркотические средства сбываются покупателям, разрешение спорных вопросов, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, между интернет-магазином и покупателями.

Куратор - лицо, которое руководит лицами, исполняющими функции «Курьеров», «Складов», «Закладчиков», «Графитчиков», «Мукомолов», «Спортиков». Он получает от «Организатора-руководителя» сведения о месте, где находится тайник с оптовой партией наркотического средства, полученную информацию о тайнике с оптовой партией наркотического средства передает лицу, исполняющему функции так называемого «Курьера», дает тому указание забрать наркотическое средство, на сколько частей и каким весом его расфасовать, в какие населенные пункты доставить, поместив его там в тайники, поддерживает связь с «Курьером» во время доставки наркотического средства, получает у «Курьера» информацию о тайниках, где тот оставил наркотическое средство, информацию о тайнике, где наркотическое средство оставил «Курьер», передает лицу, исполняющему функции «Склада», дает тому указание забрать наркотическое средство, на сколько частей и каким весом его расфасовать, в каком муниципальном районе, районе населенного пункта оставить, получает у «Склада» информацию о тайниках, где тот оставил наркотическое средство, информацию о тайнике, где наркотическое средство оставил «Склад», передает лицу, исполняющему функции «Закладчика», а иногда лицу, исполняющему функции так называемого «Склада», дает тому указание забрать наркотическое средство, на сколько частей и каким весом его расфасовать, в каком муниципальном районе, районе населенного пункта оставить, получает у «Закладчика» информацию о тайниках, где тот оставил наркотическое средство, полученную от «Закладчика» информацию о тайниках передает «Оператору». 

Кроме того, он (Куратор) сообщает лицам, исполняющим функции «Бухгалтера», о выполненных ими (Кураторами), «Вербовщиками», «Складами», «Курьерами», «Закладчиками», «Графитчиками», «Мукомолами», «Спортиками» действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе о количестве оборудованных «Складами», «Курьерами» и «Закладчиками» тайников с наркотическими средствами, его массе, осуществляет взаимодействие с лицами, исполняющими функции так называемых «Вербовщиков», для привлечения в состав организованной группы новых участников, разъясняет им их роли в совершаемых преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обучает мерам конспирации при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, правилам оборудования тайников с наркотическими средствами, их описанием, обмену информацией между участниками организованной группы, осуществляет взаимодействие с лицами, исполняющими функции «Графитчиков», получает от последних сведения о количестве размещенной наружной рекламы о нелегальном интернет-магазине, осуществляет взаимодействие с лицами, исполняющими функции «Спортиков», дает указание последним о физическом наказании членов организованной группы.

Курьер - лицо, которое получает от лица, исполняющего функции «Куратора», сведения о месте, где находится тайник с оптовой партией наркотического средства, указание, на сколько частей и каким весом его расфасовывать, в какие населенные пункты доставлять, забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, уведомляет об этом «Куратора», после чего доставляет оптовую партию наркотического средства автомобильным или иным транспортом в населенный пункт или к населенному пункту, указанному «Куратором», где помещает его по частям в тайники, фотографирует и делает описание тайников, фотографии и описание тайников передает «Куратору».

Склад - лицо, которое получает от лица, исполняющего функции «Куратора», сведения о месте, где находится тайник с партией наркотического средства, доставленного лицом, исполняющим функции «Курьера», указание, на сколько частей и каким весом его расфасовывать, в каком муниципальном районе, районе населенного пункта помещать в тайники, забирает из тайника партию наркотического средства, уведомляет об этом «Куратора», при необходимости осуществляет хранение наркотического средства, его фасовку на меньшие части, после чего помещает его в тайники на территории муниципального района, района населенного пункта, указанного «Куратором», тайники фотографирует и делает их описание, фотографии и описание тайников передает «Куратору».

Закладчик - лицо, которое получает от лица, исполняющего функции так называемого «Куратора», сведения о месте, где находится тайник с партией наркотического средства, оставленного лицом, исполняющим функции так называемого «Склада», указание, на сколько частей и каким весом его расфасовывать, в каком муниципальном районе, районе населенного пункта помещать в тайники, забирает из тайника партию наркотического средства, уведомляет об этом «Куратора», при необходимости осуществляет его фасовку на меньшие части – дозы, в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего помещает его в тайники на территории муниципального района, района населенного пункта, указанного «Куратором», тайники фотографирует и делает их описание, фотографии и описание тайников передает « Куратору».

Вербовщик - лицо, которое во взаимодействии с лицами, исполняющими функции «Куратора», вовлекает в состав организованной группы новых участников, в том числе путем размещения в сети «Интернет» предложения об участии в незаконном сбыте наркотических средств, проводит проверку лиц, желающих стать участником организованной группы, идентифицирует их личность путем истребования у них анкетных данных, фотографии лица, желающего стать участником организованной группы, держащего в руках выданный тому паспорт гражданина РФ с развернутой страницей, содержащей фотографию, фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, сообщает лицу, желающему стать участником организованной группы, специального кодового слова, которое лицо, желающее стать участником организованной группы, должно написать на листе бумаги, указав текущую дату, после чего сфотографироваться, держа вышеуказанный лист бумаги в руках, отправить указанную фотографию «Вербовщику», получает у лиц, желающих стать участником организованной группы, денежный залог, перечисляемый с использованием неперсонифицированных электронных средств платежа и криптовалюты, который в случае принятия лица, желающего стать участником организованной группы, в состав организованной группы возвращался последнему, разъясняет новым участника организованной группы их роль в совершаемых преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обучает мерам конспирации при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, правилам оборудования тайников с наркотическими средствами, их описанию, обмену информацией между участниками организованной группы, организовывает так называемую «стажировку» нового участника организованной группы, при которой новый участник организованной группы забирает в тайниках муляжи наркотических средств, которые помещает в тайники, делает их фотографии и описание, которые отправляет «Вербовщику» или по указанию «Вербовщика» лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора», сообщает новому участнику организованной группы, кто конкретно из лиц, исполняющих в организованной группе функции «Куратора», будет давать тому указания относительно незаконного сбыта наркотических средств, то есть в чьем подчинении в иерархии организованной группы тот будет находиться.

Мукомол - лицо, которое делает муляжи наркотических средств, помещает их в тайники, делает их фотографии и описание, которое отправляет «Вербовщику» или по указанию «Вербовщика» лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора», которые (муляжи) в последующем из тайника должны забирать участники организованной группы, проходящие так называемую «стажировку», после чего размещать их по частям в тайники, делать их фотографии и описание, которые отправлять «Вербовщику» или по указанию «Вербовщика» лицу, исполняющему в организованной группе функции «Куратора».

Спортик - лицо, которое осуществляет по указанию «Куратора» физическое наказание членов организованной группы.

Графитчик - лицо, отвечающее за нанесение посредствам трафарета и краски, либо краски в баллончиках названия и электронный адрес интернет-магазина по сбыту наркотических средств в общественных местах с целью рекламы и привлечения новых покупателей.

Вышеуказанными членами организованной группы соблюдается иерархическая система, согласно которой помимо «Организатора-руководителя» к числу руководителей относятся лица, исполняющие функции «Бухгалтеров», «Операторов» и «Кураторов». Ниже в иерархической структуре находятся лица, исполняющие функции «Вербовщиков», «Складов» и «Курьеров». Самое нижнее звено в иерархической структуре занимают лица, исполняющие функции «Закладчиков», «Графитчиков», «Мукомолов», «Спортиков», при этом, исходя из эффективности выполнения своей роли в совершаемых преступлениях, участник организованной группы мог перейти из более низшего иерархического уровня организованной группы в более высший.

Для общения и передачи информации все члены организованной группы используют только программы, программы-мессенджеры, в том числе «Телеграм» и «Сигнал, осуществляющие шифрование передаваемой информации, и ник-нэймы то есть вымышленные имена, обеспечивающие законспирированность каждого из участников организованной группы, при этом участники более низшего иерархического уровня организованной группы не знают и не могут быть знакомы с участниками вышестоящего иерархического уровня вышеуказанной организованной группы.

Согласно показаниям свидетеля С.К.А., начальника отделения ОНК УМВД России по г. Архангельску, в УМВД России по г. Архангельску имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в рамках которой она использовала программу-мессенджер «Телеграм», с зарегистрированным пользователем 

<

данные изъяты> ник-нейм «Nastyhka». Поскольку 10 сентября 2024 года поступила информация о том, что ФИО2 должна появиться возле дома 222 по проспекту Ломоносова в городе Архангельске и имелись достаточные основания полагать, что при ФИО2 могут находиться наркотические средства, было принято решение о ее задержании.

В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 14 часов 35 минут 10 сентября 2024 года ФИО2 вышла со стороны дома 12 по улице Садовой и проследовала в направлении дома 222 по проспекту Ломоносова. При себе ФИО2 имела сумку красного цвета, за ее спиной находился рюкзак, в руке она держала телефон. По внешнему виду ФИО2 было видно, что она нервничает, а именно оглядывается по сторонам и периодически смотрит в свой телефон. Кроме того, ФИО2 постоянно прижимала к себе сумку красного цвета, находящуюся при ней.

В 14 часов 55 минут 10 сентября 2024 года ФИО2 была задержана на участке местности возле дома 222 по проспекту Ломоносова, и в последующем доставлена в УМВД России по г. Архангельску по адресу: 

<

...>, где был произведен ее личный досмотр.

В ходе досмотра ФИО2, который производился сотрудником УМВД России по г. Архангельску З.К.И., были обнаружены и изъяты следующие предметы:

- 25 свертков из синей изоленты с наркотическим средством в каждом;

- прозрачный контейнер из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством;

- мобильные телефоны марки «Honor» и «ASUS»;

- латексная перчатка синего цвета;

- банковская карта «ВТБ»;

- блокнот;

- прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством;

- фрагмент фольги с наркотическим средством.

Из показаний свидетеля З.К.М., врио дознавателя ОД УМВД России по г. Архангельску, следует, что в 14 часов 55 минут 10 сентября 2024 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Архангельску в рамках деятельности, направленной на пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, выявлена ФИО2, которая была доставлена в здание УМВД России по г. Архангельску, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения ею (З.К.М.) личного досмотра. Досмотр ФИО2 производился в присутствии двух понятых, всем участвующим лицам перед проведением досмотра были разъяснены их права и порядок проведения личного досмотра. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты:

- Из центрального кармана красной сумки: сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось 25 свертков из синей изоленты с содержимым, прозрачный контейнер из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с содержимым, мобильный телефон марки «Honor»;

- Из центрального кармана рюкзака: латексная перчатка синего цвета, банковская карта «ВТБ», мобильный телефон марки «ASUS», блокнот, фрагмент фольги с содержимым;

- Из правого наружного кармана юбки – прозрачный полимерный пакет с содержимым.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2, произведенного в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут 10 сентября 2024 года, в присутствии понятых, обнаружены и изъяты следующие предметы:

- Из центрального кармана сумки красного цвета изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находились 25 свертков из изоленты синего цвета с содержимым;

- Из центрального кармана сумки красного цвета изъят прозрачный контейнер из прозрачного пластика с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом, в котором находилось кристаллическое вещество зеленого цвета;

- Из центрального кармана сумки красного цвета изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе серебристого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Теле2»;

- Из центрального кармана рюкзака зеленого цвета изъяты: латексная перчатка синего цвета, банковская карта банка «ВТБ» c номером №, мобильный телефон марки «ASUS» в корпусе белого цвета, IMEI 1: № IMEI 2: №, блокнот розового цвета;

- Из правого наружного кармана юбки изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Honor», IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаружена установленная программа «Телеграм». При входе в программу «Телеграм» установлено имя аккаунта «Nastyhka», аккаунт привязан к номеру мобильного телефона №. При осмотре чатов аккаунта обнаружена переписка с пользователем «Ник», имя пользователя 

<

данные изъяты>, с которым ФИО2 в период времени с 01 часа 05 минут по 14 часов 48 минут 10 сентября 2024 года обсуждает деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

В 10 часов 02 минуты 10 сентября 2024 года пользователь 

<

данные изъяты> сообщает ФИО2 координаты местонахождения наркотического средства, путем направления 3 ссылок с фотоизображениями. 

В 14 часов 47 минут 10 сентября 2024 года ФИО2 отправила фотоизображения свертка, находящегося в сумке, пользователю «Ник». 

При осмотре вкладки «Избранное» за период с 9 сентября 2024 года по 10 сентября 2024 года обнаружены сообщения, в которых содержатся описание оборудованных тайников, ссылки на фотоизображения мест их нахождения, сведения о количестве сделанных тайников, денежных средств подлежащих оплате. 

Также при осмотре чатов аккаунта обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, с которым ФИО2 в период времени с 07 часов 38 минут по 09 часов 48 минут 10 сентября 2024 года обсуждает оплату деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, пересылает ему реквизиты для оплаты.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «ASUS», IMEI 1: № IMEI 2: №, обнаружена установленная программа «Телеграм». При входе в программу «Телеграм» установлено имя пользователя «Nast», аккаунт привязан к номеру мобильного телефона №. При осмотре чатов аккаунта обнаружена переписка с вышеуказанным пользователем 

<

данные изъяты>, с которым ФИО2 в период с 14 часов 59 минут по 19 часов 42 минуты 28 августа 2024 года обсуждает деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 53-66). 

Согласно справке об исследовании № 02/0201 от 10 сентября 2024 года кристаллическое вещество белого цвета, содержащееся в трех свертках из изоленты синего цвета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 5,41 грамм. 

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма представленного вещества из каждого свертка (л.д. т. 1 л.д. 68-69).

Из заключения эксперта № 02/1190 от 23 сентября 2024 года следует, что кристаллическое вещество белого цвета, содержащееся в трех свертках из изоленты синего цвета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 5,35 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма представленного вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 74-76).

Согласно протоколу осмотра предметов от 2 октября 2024 года были осмотрены 3 прозрачных полимерных пакета с шов-застежкой, содержащие в себе вещество белого цвета (т. 1 л.д. 78-81).

Справкой об исследовании № 02/0205 от 11 сентября 2024 года установлено, что кристаллическое вещество белого цвета, содержащееся в 22 свертках из изоленты синего цвета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 41,14 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма представленного вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 101-102).

Согласно заключению эксперта № 02/1212 от 1 октября 2024 года кристаллическое вещество белого цвета, содержащееся в 22 свертках из изоленты синего цвета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 40,92 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма представленного вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 107-108).

Из протокола осмотра предметов от 10 октября 2024 года следует, что были осмотрены 22 прозрачных полимерных пакета с шов-застежкой, содержащие в себе вещество белого цвета (т. 1 л.д. 110-112).

Согласно справке об исследовании № 02/0203 от 11 сентября 2024 года кристаллическое вещество зеленого цвета, содержащееся в контейнере, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,21 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 123-124).

Из заключения эксперта № 02/1210 от 25 сентября 2024 года следует, что кристаллическое вещество зеленого цвета, содержащееся в контейнере, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,19 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 129-131).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 октября 2024 года был осмотрен полимерный пакет с шов-застежкой, содержащий в себе вещество зеленого цвета (т. 1 л.д. 133-135). 

Справкой об исследовании № 02/0202 от 11 сентября 2024 года установлено, что кристаллическое вещество белого цвета, содержащееся в прозрачном полимерном пакете, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 146-147).

Из заключения эксперта № 02/1209 от 25 сентября 2024 года следует, что кристаллическое вещество белого цвета, содержащееся в прозрачном полимерном пакете, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,41 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 152-154).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 октября 2024 года был осмотрен прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой, содержащий в себе вещество белого цвета (т. 1 л.д. 156-158).

Справкой об исследовании № 02/0204 от 11 сентября 2024 года установлено, что вещество коричневого цвета, прикрепленное к фольге, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,04 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 169-170).

Согласно заключению эксперта № 02/1211 от 25 сентября 2024 года вещество коричневого цвета, прикрепленное к фольге, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 10 сентября 2024 года, содержит в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,03 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 175-177).

Из протокола осмотра предметов от 15 октября 2024 года следует, что был осмотрен полимерный пакет с шов-застежкой, содержащий в себе вещество коричневого цвета (т. 1 л.д. 179-181).

Согласно протоколу осмотра предметов от 1 октября 2024 года были осмотрены:

- содержащиеся в полимерном сейф-пакете № 0129338 6 пакетов с шов-застежкой, 3 отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, 3 магнита;

- содержащиеся в бумажной коробке синего цвета сверток из липкой ленты и полимерного материала, 44 полимерных пакета прозрачного цвета на шов-застежке красного цвета, 22 отрезка полимерной липкой ленты, 22 магнита;

- содержащиеся в бумажном конверте белого цвета контейнер из прозрачного полимерного материала с откидной крышкой, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой;

- содержащийся в бумажном конверте белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой;

- содержащийся в бумажном конверте белого цвета фрагмент фольги серого цвета со следами вещества коричневого цвета (т. 1 л.д. 185-195, 196-197, 199-200, 202-203, 205-206, 208-209).

Из протокола осмотра предметов от 16 сентября 2024 года следует, что были осмотрены:

- Мобильный телефон марки «Honor», модель «CRT-NX1», в корпусе серебристого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Теле2». 

При осмотре мобильного телефона обнаружена установленная на нем программа «Телеграм». При входе в программу «Телеграм» установлено имя пользователя 

<

данные изъяты>, аккаунт привязан к номеру мобильного телефона №, наименование аккаунта «Nastyhka». При осмотре чатов аккаунта установлена переписка с пользователем использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты> с которым ФИО2 в период времени с 01 часа 05 минут по 14 часов 40 минут 10 сентября 2024 года обсуждает деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

В 10 часов 02 минуты 10 сентября 2024 года пользователь 

<

данные изъяты> сообщает ФИО2 координаты местонахождения наркотического средства, путем направления 3 ссылок с фотоизображениями. 

В 14 часов 47 минут 10 сентября 2024 года ФИО2 отправила фотоизображения свертка, находящегося в сумке, пользователю 

<

данные изъяты>. 

При осмотре вкладки «Избранное» за период с 9 сентября 2024 года по 10 сентября 2024 года обнаружены сообщения, в которых содержатся описание оборудованных тайников, ссылки на фотоизображения мест их нахождения, сведения о количестве сделанных тайников, денежных средств, подлежащих оплате. 

В установленном приложении «Галерея» обнаружены скриншоты, содержащие сведения об осуществлении транзакций посредством «Биткоина», а также изображения, на которых указаны месторасположения наркотических средств. Фотоизображение свертка, находящегося в сумке ФИО2, создано в 14 часов 46 минут 10 сентября 2024 года;

- Мобильный телефон марки «ASUS», IMEI 1: № IMEI 2: №, в ходе осмотра которого обнаружена установленная программа «Телеграм». 

При входе в программу «Телеграм» установлено имя пользователя 

<

данные изъяты>, имя аккаунта 

<

данные изъяты>. Аккаунт привязан к номеру мобильного телефона № При осмотре чатов аккаунта обнаружена переписка с вышеуказанным пользователем 

<

данные изъяты>, с которым ФИО2 обсуждает деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре приложения «Диспетчер файлов», установленного на мобильном телефоне, обнаружены фотоизображения с координатами месторасположения наркотических средств;

- Банковая карта банка «ВТБ» синего цвета c номером №;

- Блокнот розового цвета, содержащий в себе рукописные записи, связанные с деятельностью по незаконному обороту наркотических средств, а именно: даты, тип наркотического средства, географические координаты, количество тайников с наркотическим средством (т. 1 л.д. 211- 245).

Согласно протоколу осмотра предметов от 9 января 2025 года были повторно осмотрены:

- Блокнот розового цвета, содержащий в себе рукописные записи, связанные с деятельностью по незаконному обороту наркотических средств. Установленная в ходе осмотра рукописная запись «№, №» соответствует географическим координатам участка местности, расположенного возле 

<

адрес>;

- Мобильный телефон марки «Honor», модель «CRT-NX1», в корпусе серебристого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. В ходе осмотра повторно открыто содержимое установленной программы «Телеграмм», содержание которой аналогично тому, которое содержится в протоколе осмотра предметов от 16 сентября 2024 года. Вместе с тем, в ходе осмотра установлено наличие контактов со следующими пользователями: 

- имя пользователя 

<

данные изъяты>, имя аккаунта 

<

данные изъяты>;

- имя пользователя 

<

данные изъяты>, имя аккаунта 

<

данные изъяты>;

- пользователь с наименованием аккаунта 

<

данные изъяты>;

- имя пользователя 

<

данные изъяты>, имя аккаунта 

<

данные изъяты>;

- имя пользователя 

<

данные изъяты>, имя аккаунта 

<

данные изъяты>;

- имя пользователя 

<

данные изъяты>, имя аккаунта 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 234-245). 

Из заключения эксперта № 02/1213 от 1 октября 2024 года следует, что на латексной перчатке синего цвета, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2, выявлен ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Указанная латексная перчатка осмотрена 14 октября 2024 года (т. 2 л.д. 3-4, 6-8).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон) подлежат контролю в Российской Федерации. Оборот данных средств в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с постановлением этого же органа от 1 октября 2012 года № 1002: 

- ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру, массой свыше 1 грамма - к крупному размеру, массой свыше 200 грамм - к особо крупному размеру;

- 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон), массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру, массой свыше 2,5 граммов – к крупному размеру, массой свыше 500 грамм – к особо крупному размеру.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующему.

Виновность подсудимой в совершении инкриминированных ей преступлений подтверждается последовательными показаниями свидетелей обвинения, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, справками об исследовании.

Признательная позиция подсудимой по отношению к предъявленному обвинению соответствует установленным в ходе судебного заседания обстоятельствам. 

Подсудимая и её защитник фактические обстоятельства дела не оспаривают.

Повода для самооговора у подсудимой, а также для её оговора со стороны свидетелей суд не усматривает, так как сообщенные подсудимой и свидетелями сведения непротиворечивы и взаимно дополняют друг друга. Эти показания согласуются и с другими перечисленными доказательствами по делу.

Вышеприведенные показания свидетелей подробны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, не опровергаются иными доказательствами по уголовному делу, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными. Оснований для оговора подсудимой не установлено.

Заключения экспертов № 02/1190 от 23 сентября 2024 года, № 02/1212 от 1 октября 2024 года, № 02/1210 от 25 сентября 2024 года, № 02/1209 от 25 сентября 2024 года, № 02/1211 от 25 сентября 2024 года, № 02/1213 от 1 октября 2024 года, № 14143 от 18 сентября 2024 года также соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в них изложены ход, содержание и результаты исследований, заключения как и справки об исследовании № 02/0201 от 10 сентября 2024 года, № 02/0205 от 11 сентября 2024 года, № 02/0203 от 11 сентября 2024 года, № 02/0202 от 11 сентября 2024 года, № 02/0204 от 11 сентября 2024 года, имеют четкие, мотивированные, научно обоснованные ответы на поставленные вопросы и объективно согласуются с обстоятельствами дела, установленными в судебном заседании, поэтому оснований для признания их по данному делу недопустимыми доказательствами также не имеется.

Исследованные в судебном заседании документы о результатах оперативно-розыскной деятельности, представленные органу предварительного расследования в соответствии с постановлением, и проведение которых носило законный и обоснованный характер, содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, что отвечает нормам уголовно-процессуального закона, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Проанализировав представленные в судебном заседании доказательства по обвинению ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положениям ст. 228.1 УК РФ под сбытом наркотических средств понимаются, любые способы их передачи другим лицам, включая их возмездное и безвозмездное распространение. При этом наркотическое средство должно принадлежать лицу, его сбывающему, и умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что наркотические средства приобретены подсудимой путем изъятия из тайников (закладок) и ей принадлежали. 

Умысел подсудимой был направлен именно на сбыт имеющихся у неё наркотических средств с целью материального обогащения.

Подсудимая осознавала, что совершает действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

При решении вопроса о наличии значительного и крупного размеров наркотических средств суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства.

Основываясь на установленных в судебном заседании фактических обстоятельствах дела, размер наркотических средств, которые ФИО2 пыталась реализовать: 

- ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным;

- 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон) – является крупным.

Подсудимая, имея умысел на сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), совершила действия, направленные на реализацию задуманного, однако её действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем реализовать наркотические вещества не представилось возможным. В связи с этим содеянное ею подлежит квалификации как покушение на сбыт наркотического средства.

При этом ФИО2 совершила покушение на сбыт наркотических средств в составе организованной группы.

Так, согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Под структурированной организованной группой следует понимать группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений, состоящую из подразделений (подгрупп, звеньев и т.п.), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. Структурированной организованной группе, кроме единого руководства, присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации).

По смыслу указанной нормы закона, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников, объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения преступлений, сопряженное с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением, тщательным планированием всех деталей преступления.

Незаконный сбыт наркотических средств как деятельность, направленная на их реализацию приобретателю, имеет характер длящийся, а не единовременный. Указанная деятельность осуществляется не одним лицом или группой лиц, а сложным и организованным коллективом, действующим на принципах единоначалия и предусматривающим иерархическую структуру, распределение должностей, систему оплаты «труда» и «трудовую дисциплину».

Деятельность ФИО2 по незаконному обороту наркотических средств осуществлялась в составе организованной группы, которая характеризовалась устойчивостью и стабильностью, выразившейся в длительности её существования, имела руководителя, устанавливала правила взаимоотношений между участниками, имела распределение ролей каждого из них, доходов от их деятельности, отличалась наличием системы конспирации и постоянных устойчивых связей между участниками, поддерживаемых путем постоянного общения и нахождения «онлайн» в сети «Интернет», тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений.

Системность, структурированность и устойчивость преступного формирования выразились в его постоянстве, регулярном характере осуществляемой деятельности по незаконному сбыту наркотиков, привлечению к этой деятельности значительного числа участников, круг которых подсудимой не ограничивался, и чье согласованное и последовательное выполнение различных по своему содержанию и цикличных по характеру и порядку производства действий (приискание наркотиков, их расфасовка, доставка, размещение в тайнике, извлечение из тайника, затем новые расфасовка, доставка, размещение и т.д.) не сводится к простой и произвольной сумме действий каждого ее (системы) элемента (в данном случае участников группы) в отдельности и приводит к результатам, которых невозможно добиться, выполняя эти действия в одиночку либо малой группой лиц.

Интернет-магазин, под координацией которого подсудимая осуществляла незаконную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств, является именно такой системой, поскольку содержит все вышеназванные признаки.

Неустановленные лица, осуществляя общее руководство деятельностью организованной группы, разработали детальный преступный план, рассчитанный на его реализацию в течение длительного времени; контролировали деятельность всех ее участников, определив количественный состав, механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, давали необходимые указания. 

Как установлено в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, ФИО2, устроившись «на работу» и являясь закладчиком интернет-магазина по продаже наркотически средств, и неустановленное лицо (неустановленные лица) заранее договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств с использованием сети «Интернет». С этой целью они распределили между собой роли. Неустановленное лицо должно было сообщать ФИО2 адреса тайников с партиями наркотических средств, затем получать от нее информацию о местонахождении оборудованных закладок. 

Представленные стороной обвинения показания свидетеля Б.А.И., а также исследованные в судебном заседании показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, в которых описывается организационная структура интернет-магазина и деятельность по распространению наркотических средств, подтверждают наличие признаков организованной группы, а именно: распределение ролей в составе организованной группы – куратор, закладчик, склад, курьер, спортики, графитчики, бухгалтера, кадровик, каждая из которых отвечает за определенный вид деятельности внутри организованной группы. Наличие в организованной группе ролей куратора, склада, курьера, закладчика свидетельствует о пирамидообразной структуре группы. В судебном заседании нашли подтверждение такие признаки организованной группы как постоянство форм и методов преступной деятельности, что выражается в единообразии совершаемых группой преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, использованием приложения «Телеграмм», системой оплаты труда «работников» интернет-магазина посредством криптовалюты, наличием системы повышений и понижений в должности. 

Тот факт, что ФИО2 и иные участники организованной группы не были знакомы между собой, а также в рамках данного уголовного дела не был установлен руководитель и организатор преступной группы, не подтверждает самостоятельность действий подсудимой, а, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, свидетельствует о том, что была создана такая система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а все взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть «Интернет».

С учетом изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

За совершенные преступления подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд согласно требованиям ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни подсудимой и её семьи, состояние здоровья подсудимой и её родственников, её возраст.

ФИО2 совершено два умышленных преступления, относящихся в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

ФИО2 в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет, имеет постоянное место регистрации и проживания на территории г. Архангельска, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания по предыдущему приговору суда – положительно, на диспансерном наблюдении у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, имеет поощрения по месту содержания под стражей (т. 2 л.д 178-181, 183, 196, 197, 214-216).

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 по каждому преступлению суд относит: явку с повинной, в качестве которой расценивает её объяснение, в котором она добровольно сообщила сведения, ранее неизвестные правоохранительным органам об обстоятельствах совершения преступлений (т. 2 л.д. 41-44); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных признательных показаний; полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья ее и ее близкого родственника – 

<

данные изъяты>; принесение публичных извинений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по каждому преступлению, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению за каждое из совершенных преступлений, суд принимает во внимание фактические обстоятельства их совершения, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья как ее, так и ее родственников, семейное положение, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельств, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни ее и ее семьи, и назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

По мнению суда, наказание в виде лишения свободы соизмеримо как с обстоятельствами совершенных подсудимой преступлений, так и с данными о ее личности, данный вид наказания будет отвечать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ей новых преступлений. 

При этом суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 без ее изоляции от общества невозможно, поэтому ей должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы. 

Назначение ей наказания, не связанного с изоляцией от общества, не будет способствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, достижению задач, сформулированных в ст. 2 УК РФ, и не будет отвечать принципу справедливости.

По указанным обстоятельствам суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению за каждое из совершенных ФИО2 преступлений, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление, а также принимает во внимание требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При этом суд принимает во внимание, что при применении ст. 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ (п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»). 

С учетом наличия в действиях ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут.

С учетом всех обстоятельств дела, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности и материального положения подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд не находит, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, как не находит и оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Медицинских противопоказаний к отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы в материалах дела не имеется. Конституцией Российской Федерации гарантируется оказание необходимой медицинской помощи при отбывании наказания в исправительном учреждении.

В целях обеспечения исполнения приговора и учитывая данные о личности ФИО2, ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу на период апелляционного обжалования следует оставить без изменения.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 10 сентября 2024 года была задержана и доставлена в УМВД России по г. Архангельску, где с ее участием проводились следственные и процессуальные действия (т. 1 л.д. 53-66, т. 2 л.д. 41-44).

По правовому смыслу п. 15 ст. 5 УПК РФ фактическое задержание означает действительное ограничение личной свободы лица, подозреваемого в совершении преступления, лишение его свободы передвижения и принудительное доставление в правоохранительные органы. Моментом задержания лица по подозрению в совершении преступления следует считать слова или действия компетентного должностного лица, которые повлекли реальное ограничение свободы лица и лишают его возможности самостоятельно в полном объеме пользоваться своим правом, гарантированным ст. 22 Конституции Российской Федерации.

Таким образом, ФИО2 была реально ограничена в свободе и лишена возможности пользоваться своим правом на свободу и личную неприкосновенность, в связи с чем указанный день (10 сентября 2024 года) подлежит зачету в срок наказания.

Также ФИО2 11 сентября 2024 года была задержана в порядке ст. 91, 92 УПК РФ. Постановлением Октябрьского районного суда г. Архангельска от 12 сентября 2024 года в отношении нее избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 2 л.д. 50, 53). 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 1 марта 2019 года ФИО2 осуждена по ч. 1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 26 июня 2023 года ФИО2 освобождена условно-досрочно от отбывания наказания, назначенного приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 1 марта 2019 года на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 25 дней.

Поскольку преступления совершены ФИО2 в период условно-досрочного освобождения, суд, руководствуясь положениями п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, отменяет ФИО2 условно-досрочное освобождение и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой часть наказания, назначенного приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 1 марта 2019 года, к наказанию, назначенному настоящим приговором.

При этом суд принимает во внимание положения п. 55 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому неотбытым наказанием следует считать срок, на который осужденный был фактически условно-досрочно освобожден от дальнейшего отбывания наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в себе 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 5,29 грамма; вещество, содержащее в себе 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 40,70 грамма; вещество, содержащее в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,17 грамма; вещество, содержащее в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,39 грамма; вещество, содержащее в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,02 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Архангельску - надлежит хранить там же до принятия процессуального решения по существу выделенных уголовных дел (т. 1 л.д. 82-83, 113-114, 136-137, 159-160, 182-183, т. 2 л.д. 240-242, 244);

- 6 полимерных пакетов с шов-застежкой; 3 отрезка полимерной липкой ленты синего цвета; 25 магнитов; сверток из липкой ленты и полимерного материала; 44 полимерных пакета прозрачного цвета на шов-застежке; 22 отрезка полимерной липкой ленты; контейнер из прозрачного полимерного материала с откидной крышкой; 2 прозрачных полимерный пакета с шов-застежкой; фрагмент фольги серого цвета; полимерная перчатка синего цвета со следами вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Архангельску, блокнот розового цвета; банковская карта ПАО «ВТБ», хранящиеся при материалах уголовного дела – подлежат уничтожению (т. 1 л.д. 196-197, 199-200, 202-203, 205-206, 208-209, 246, 247, т. 2 л.д. 9-10).

Мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «ASUS», признанные вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 248), подлежат конфискации, в силу следующего.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются, в том числе предметы, которые служили оборудованием или иными средствами совершения преступления.

Оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ могут быть конфискованы, то есть принудительно безвозмездно изъяты и обращены в собственность государства на основании обвинительного приговора.

По смыслу закона средством преступления может быть материальный предмет, способствующий совершению преступления и наступлению преступного результата.

Материалами дела установлено, что ФИО2 использована мобильные телефоны «Honor» и «ASUS» для общения с иными лицами по вопросам незаконного оборота наркотических средств. Мобильные телефоны использовались подсудимой непосредственно в целях совершения преступлений. Данных о том, что указанные предметы принадлежат другим лицам, в материалах дела не имеется, сторонами не представлено.

При таких обстоятельствах и с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Honor» и мобильный телефон марки «ASUS», принадлежащие ФИО2, и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, подлежат конфискации в собственность государства. 

В ходе предварительного расследования и в судебных заседаниях подсудимой ФИО2 оказывалась юридическая помощь по назначению. 

Суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На стадии предварительного расследования 11 сентября 2024 года подсудимой ФИО2 заявлен отказ от услуг защитника по назначению, который удовлетворен не был (т. 2 л.д. 46).

С учетом вышеизложенного процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату в качестве вознаграждения за защиту ФИО2 на стадии предварительного расследования в сумме 44 439 рублей 70 копеек (т. 3 л.д. 9, 64) подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Поскольку в судебном заседании подсудимая от услуг защитника по назначению не отказывалась, суд взыскивает с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки за вознаграждение адвоката в судебном заседании в общей сумме 20 587 рублей.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек, по делу не имеется. Подсудимая молода, является трудоспособным лицом, и будет иметь материальную возможность погасить задолженность перед государством.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение от наказания, назначенного приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 1 марта 2019 года, сроком 1 год 6 месяцев 25 дней.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначаемому настоящим приговором наказанию наказания, не отбытого по приговору Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 1 марта 2019 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Зачесть в срок лишения свободы:

- день фактического задержания ФИО2 (10 сентября 2024 года) и время содержания ФИО2 под стражей в период с 11 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в себе 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 5,29 грамма; вещество, содержащее в себе 2-Метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 40,70 грамма; вещество, содержащее в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,17 грамма; вещество, содержащее в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,39 грамма; вещество, содержащее в себе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,02 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Архангельску - хранить там же до принятия процессуального решения по существу выделенных уголовных дел;

- 6 полимерных пакетов с шов-застежкой; 3 отрезка полимерной липкой ленты синего цвета; 25 магнитов; сверток из липкой ленты и полимерного материала; 44 полимерных пакета прозрачного цвета на шов-застежке; 22 отрезка полимерной липкой ленты; контейнер из прозрачного полимерного материала с откидной крышкой; 2 прозрачных полимерный пакета с шов-застежкой; фрагмент фольги серого цвета; полимерная перчатка синего цвета со следами вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Архангельску, блокнот розового цвета; банковская карта ПАО «ВТБ», хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить.

Мобильный телефон марки «Honor», IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, признанный вещественным доказательством и хранящийся при материалах уголовного дела - конфисковать в собственность государства.

Мобильный телефон марки «ASUS», IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, признанный вещественным доказательством и хранящийся при материалах уголовного дела - конфисковать в собственность государства.

Процессуальные издержки за оказание ФИО2 юридической помощи на стадии предварительного расследования в сумме 44 439 рублей 70 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки за вознаграждение адвоката в судебном заседании в сумме 20 587 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы, внесения представления через Октябрьский районный суд города Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление). 

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий И.А. Диденко